



AMATAS AVĪZE

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 41

2012. gada 21. decembrī

Sagaidot gada beigas, vēlējamies uzklausi mūsu novada iedzīvotāju pārdomas par to, kāds bijis šis gads un ko vēlām sev un citam citam 2013.gadā.



Lilita Antāne, pārdevēja Sērmūķšu veikalā:

Kopumā liekas, ka šis bija veiksmīgs gads. Visvairāk priecē, ka šajos laikos ir darbs. Vietējie iedzīvotāji ir iecienījuši šo veikalu, bet tāpat ir jūtams, ka daudzi ir prom un pircēju ir mazāk. Tāpēc nākošajā gadā galvenā vēlme būtu, lai veikals pastāvētu, būtu darbs un pircējiem būtu, kur iepirkties.



No kreisās – Benita Branta un Maira Prikule

Benita Branta, bibliotekāre Zaubē: *Zaubes pagasta bibliotēkai šis bija lielu pārmaiņu laiks. Vairāk kā pusgadu bibliotēka darbojās pagaidu telpās, gaidot kamēr izremontēs un atjaunos vēsturisko pagastmāju. Tādēļ man prieks, ka pa šo laiku iedzīvotāju interese par bibliotēku nav gājusi mazumā, bet gan gluži pretēji. Paldies par uzticību!*

Novēlu, lai visiem – gan mazajiem, gan lielajiem bibliotēkas apmeklētājiem – jauki Ziemassvētki un atcerēties, ka grāmata ir mūsu visuzticamākais draugs.

Maira Prikule, bibliotekāre Nītaurē: *Esmu optimiste un arī par aizejošo gadu varu teikt tikai pozitīvu: veiksmīgs darbs – bibliotēkā, radošs brīvajā laikā – dalība Nītaures lauku teātrī, priecīgs ģimenē – kļuvu vecmāmiņa pirmajai mazmeiņai.*

Vēlu visiem būt optimistiem, lai smaida rievīņu sejā ir vairāk kā rūpju rievīņu!

2012. gada 31. decembrī

plkst. 24:00

aicinām visus vērot

svētku salūtus

**Nītaurē, Skujenē, Zaubē,
Ieriķos, Ģikšos un Līvos!**

Amatas novadā darbojas aktīvi un radoši uzņēmēji, kas tuvojoties Ziemassvētkiem neskopojās ar padomiem Amatas avīzes lasītājiem.

Mežs ir Māja

Daba aizmigusi ziemas miegā. Siltā sniega sega pārklājusi laukus un mežus. Pasaule ir gaiša un mierīga. Baltais sniegš mežu pārvērtis pasakā.

Tuvojas jaunais gads, mežā pats labākais darba laiks, tāpēc jāasina zāģis un jādodas uz mežu gatavot dzīvei nepieciešamās lietasmalku, būvkokus un, protams, nest mājup svētku eglī vai kārtīgu, čiekuriem bagātu zaru. Latvijā egles mēdz sasniegt pat 40 m garumu un piedzīvot 300 gadu vecumu. Tik iespaidīgus kokus mājās labāk nevest, jo prieku var sagādāt pavisam neliels kociņš, kurš, pārdomāti izpušķots, svētku brīdī tiek goda vietā celts.

Visi svētki kādreiz beidzas, tad jānovāc dekorācijas: spožās mantiņas, svečturi iegulst kādā dziļākā atvilknē, bet eglīte var pasargāt no zaķu un stirnu asajiem zobiem kādu nelielu augļu kociņu, bet pavasarī kalpot par balstu puķuzirņu piramīdai dobē līdz pat Līgo vakaram.

Gads noslēgsies. Cilvēki viens otram vēlēš gaišus un priecīgus Ziemassvētkus.

Dzīve mežā turpinās, tā ir pārsteigumiem bagāta, un ikviens ir aicināts ciemoties mežā, lai piedzīvotu jaukus brīžus un atgūtu darba sparū...

Mežsaimnieks Skujenes pagastā
Ziedonis Vilciņš

Salikt plaukstas un lūgt labākai būt ...

*Klāt vieglām sniegpārslām,
kas pārsedz zemi
un dod gaišumu kādai dvēselei no mājām.*

*Salikt plaukstas,
kam rokas un dvēseles aukstas
un lūgt,
lai ienes siltumu saltajām dvēselēm,
ko pārklāj sniegpārslu pūkainās liesmas.*

*Saliktām plaukstām
pasmelties riekšavu sniegpārslu baltumu
un lūgt,
lai Ziemassvētku prieks
ienāk katrā sirdī un mājā.*

Būs noslēdzies atkal viens gads. Klāt decembris un sastingusi zeme ir sagaidījusi sniegu. Ar vienu roku decembris sev norauš sniegpārslu no vaiga, bet ar otru – novij Adventes vainagu. Iesprauž tajā pa čiekuru zvanam, iedēdž pa svecei, lai saule drīzāk nāk atpakaļ. Tā ziemas mēnesis pošas savai zvaigžņu stundai – Ziemassvētku klusajai brīnumu naktij.

Par skaistajiem Adventes vainagiem, kuri priecēja Zaubes kultūras centra apmeklētājus, vēlos pateikt lielu paldies Sarmītei Mellēnai, Ingai Mikosei, Zintai Grundšteinaī, Ivetaī Štraubei, Samantai un Sanijai Tombergām un viņu māmiņai Elitai, Valentīnai Bebrei, Lienei Vadzinskai par atsaucību un radošajām idejām Adventes vainagu izstādē!

Novēlu, lai ar baltajiem puteņiem koku zaros nolaižas miers, kas tik nepieciešams atpūtai, jauno pumpuru izauklēšanai un domām!

Zaubes kultūras pasākumu vadītāja
Jana Stūrīte

Aizvadītais gads Amatas novada ļaudīm bijis darbiem piepildīts, valdības iepriekš nesagatavotās reformas lauku ļaudīm nesušas daudz nepatīkamus pārsteigumus. Tā vēlreiz apliecinot, ka vēl nopietnāk un rūpīgāk dzīve jāplāno katram pašam.

Amatas novada dome centusies iecerētos darbus un projektus paveikt visā novada teritorijā, bijušas veiksmes un piedzīvotas arī neveiksmes. Arī jaunajam gadam ir daudz ieceru un projektu. Atceroties brīnišķīgos novada svētkus Līvos, gaidīsim nākamos Amatas novada svētkus Ģikšos 2013. gada 23. jūnijā, realizēsim jaunus ūdenssaimniecības projektus, Drabešu muižas renovāciju, ēku un ceļu remontdarbus visā novada teritorijā.

Mūs priecē iedzīvotāju aktivitātes nevalstiskajā sektorā, tāpat arī paldies visiem iedzīvotājiem par skaisti sakoptajām sētām un mājām, par rūpīgi koptajiem laukiem un tīrumiem. Paldies par darbu un sagādāto prieku svētku reizēs!

Lai gaišais Ziemassvētku prieks ieliksimo ikvienu Amatas novada iedzīvotāju! Lai Jaunajā gadā raisās ieceres, veicas darbi, piepildās sapņi un nodomi!

Lai sirdis atveras mīlestībai un satīcībai!

Veselību un izturību ikdienas darbus veicot!

Amatas novada domes priekšsēdētāja

Elita Eglīte



Par izmaiņām civilstāvokļu aktu reģistrācijā

Maija Žigure,
Amatas novada
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

No 2013.gada 1.janvāra spēkā stājas jauns likums – Civilstāvokļu aktu reģistrācijas likums. Civilstāvokļu akts ir fakts vai notikums personas dzīvē, kas rada, izmaina vai izbeidz ar personas radniecību saistītās ģimenes un citas mantiskās un nemantiskās tiesības un pienākumus (likuma 2.pants).

Galvenās izmaiņas likumā: dzimšanas, miršanas fakti reģistrāciju un laulības noslēgšanu varēs veikt jebkurā Latvijas dzimtsarakstu nodaļā (nav saglabāta piesaiste personu deklarētajai dzīvesvietai vai pašam notikumam. Atgādinu, ka reģistrējot bērna dzimšanu – dzimtsarakstu iestādē iesniedz: ārstniecības iestādes vai ārstniecības personas izsniegtu medicīnas apliecību, kas apliecina bērna dzimšanas faktu; vecāku personu apliecinājumus, bērna vecāku laulības apliecību. Ja bērna tēvs un māte nav noslēguši laulību, dzimtsarakstu iestādē viņi iesniedz kopēju paternitātes atzīšanas iesniegumu. Jauns ir nosacījums, ka bērna māte, bērna mātes vīrs (vai bijušais vīrs, ja kopš laulības šķiršanas nav pagājušas 306 dienas) un bērna bioloģiskais tēvs var iesniegt kopēju paternitātes atzīšanas iesniegumu ar lūgumu par bērna tēvu dzimšanas reģistrāciju ierakstīt bērna bioloģisko tēvu, nevis mātes vīru vai bijušo vīru. Šis

nosacījums attiecas tikai uz bērniem, kurus reģistrēs pēc likuma spēkā stāšanās – t.i. no 01.01.2013.. Nosacījums neattiecas uz jau reģistrētiem dzimšanas faktiem. Vecākiem būs jāvienojas ne tikai par bērna vārdu (vārdiem), uzvārdu, bet arī tautību, jo jaunā parauga dzimšanas apliecībās rakstīs arī bērna tautību.

Saskaņā ar izmaiņām likumā – laulību noslēdž ne agrāk kā viena mēneša un ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā pēc iesnieguma un citu laulības noslēgšanai nepieciešamo dokumentu iesniegšanas dzimtsarakstu nodaļā. Steidzamos gadījumos dzimtsarakstu nodaļai ir tiesības saīsināt minēto minimālo termiņu, bet tādā gadījumā personām, kuras vēlas saīsināt termiņu, ir jāiesniedz dokumenti, kas pamato šo steidzamību.

Laulību noslēgt var dzimtsarakstu iestādē, Latvijas valsts pārstāvniecībā ārzemēs vai pie attiecīgās konfesijas garīdznieka.

Dzimtsarakstu nodaļā laulā atklāti nodaļas telpās vai citā piemērotā vietā. Laulības reģistrācija var būt svinīga, bet tas nav obligāti. Ja personas, kas vēlas laulāties ārpus dzimtsarakstu nodaļas, spēj nodrošināt laulības reģistrācijai piemērotus apstākļus (iekārtot ceremonijas vietu, nodrošināt elektrības pieslēgumu, nodrošināt muzikālo pavadījumu un mākslinieku izpildījumu, apsargāt ceremonijas vietu, sakārtot apkārtni pēc ceremonijas utt.), tad var laulāties

Turpinājums 3.lpp.

